

## KẾ HOẠCH

**Đánh giá 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị và giao lưu điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (2021-2023)**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 154-KH/TU, ngày 19/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 (*viết tắt là Kết luận 01-KL/TW*); Ban Thường vụ Huyện uỷ ban hành Kế hoạch tổ chức đánh giá 02 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW và giao lưu điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (2021-2023), cụ thể như sau:

### A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Đánh giá toàn diện quá trình lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Kết luận 01-KL/TW; đánh giá những kết quả đạt được và những hạn chế trong việc thực hiện Kết luận 01-KL/TW thời gian qua; đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Kết luận 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá",

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên về tầm quan trọng của Kết luận 01-KL/TW, thấy rõ mục đích, ý nghĩa của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, chủ động và tích cực hội nhập quốc tế; xây dựng Đảng và xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh ở địa phương, đơn vị.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; qua đó nhân rộng những cách làm hay, kinh nghiệm tốt trong thực hiện Kết luận 01-KL/TW.

#### 2. Yêu cầu

- Việc đánh giá kết quả 02 năm cần bám sát các nội dung, yêu cầu của Kết luận 01-KL/TW; bảo đảm khách quan, toàn diện, đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra. Tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng phải thực sự là những tấm gương tiêu biểu, được lựa chọn công khai, dân chủ từ cơ sở. Gương điển hình được lựa chọn giao lưu phải bảo đảm tính đại diện và tính giáo dục cao.

- Việc tổ chức hội nghị đánh giá, giao lưu gương điển hình phải được tổ chức chu đáo, trang trọng, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm tạo được không khí phấn khởi, động viên, lan tỏa trong cả hệ thống chính trị và cộng đồng xã hội.

## **B. NỘI DUNG**

### **I. ĐÁNH GIÁ 02 NĂM THỰC HIỆN KẾT LUẬN 01-KL/TW**

#### **1. Nội dung**

Bám sát các nhiệm vụ nêu trong Kết luận 01-KL/TW và Kế hoạch số 88-KH/HU, ngày 22/11/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW giai đoạn 2021-2025; đánh giá, tập trung làm nổi bật một số nội dung sau:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Kết luận 01-KL/TW.

- Kết quả triển khai thực hiện các nội dung Kết luận 01-KL/TW từ tháng 8/2021 (*BTV ban hành kế hoạch học tập*) đến hết tháng 3/2023:

+ Việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt

+ Xây dựng và thực hiện kế hoạch học tập và làm theo của tập thể, cá nhân

+ Việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, giải quyết có hiệu quả những vấn đề bức xúc, nổi cộm trong xã hội, nhân dân quan tâm.

+ Công tác tuyên truyền

+ Công tác kiểm tra, giám sát; biểu dương, khen thưởng.

- Đánh giá khái quát những kết quả, ưu điểm nổi bật. Những cách làm hay, sáng tạo của địa phương, đơn vị; mô hình tiêu biểu... Hạn chế, nguyên nhân khách quan, chủ quan.

- Xác định nhiệm vụ, giải pháp, các kiến nghị nâng cao hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thời gian tới.

*(Đề cương gợi ý nội dung kèm theo)*

#### **2. Hình thức, thời gian tiến hành**

## **2.1. Cấp huyện**

Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức Hội nghị đánh giá 02 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW và giao lưu điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (2021-2023) vào dịp kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

## **2.2. Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy**

- Đối với các chi bộ: xây dựng báo cáo kết quả 02 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW; căn cứ tình hình thực tiễn để khen thưởng các cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác của chi bộ.

- Đối với các Đảng bộ: Tổ chức Hội nghị đánh giá 02 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở cấp mình.

\* Thời gian: hoàn thành trước ngày 30/4/2023.

## **3. Biểu dương, khen thưởng**

**3.1. Cấp cơ sở:** căn cứ điều kiện cụ thể của chi, đảng bộ để quyết định số lượng tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng.

### **3.2. Cấp huyện:**

**a) Đối tượng:** Các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, điển hình trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong 02 năm (từ tháng 8/2021 đến tháng 4/2023) trên tất cả các lĩnh vực.

### **b) Tiêu chuẩn:**

\* Đối với tập thể (tổ chức đảng, chính quyền): Tập thể đề nghị khen thưởng phải đạt các tiêu chuẩn sau:

- Là tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết.

- Tổ chức triển khai tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị, địa phương với nhiều nét mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả, thu hút được sự tham gia tích cực, đông đảo và có sức lan tỏa trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân.

- Tạo được sự chuyển biến rõ nét, hiệu quả nổi trội trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị thông qua việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; có nhiều gương điển hình tiêu biểu được học tập và nhân rộng.

- Tập thể xây dựng được chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ đột phá; có mô hình tiêu biểu trong triển khai thực hiện.

- Liên tục 02 năm 2021-2022 cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó có 01 năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

\* *Đối với cá nhân*: được bình chọn từ các chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị và phải đạt các tiêu chuẩn sau đây:

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Có phẩm chất đạo đức cách mạng trong sáng, là tấm gương tiêu biểu về ý chí rèn luyện, phấn đấu, gương mẫu đi đầu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị.

- Có hành động và việc làm cụ thể thiết thực, hiệu quả trong rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực hoặc có nhiều sáng kiến có giá trị đem lại hiệu quả thiết thực... đóng góp vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, phòng, chống dịch bệnh, thiên tai..., giữ vững an ninh, quốc phòng của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Cá nhân là cán bộ, công chức, người lao động, chiến sỹ... công tác trong các cơ quan thuộc hệ thống chính trị, doanh nghiệp nhà nước liên tục trong 02 năm 2021-2022 được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; nếu là đảng viên hàng năm liên tục được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

\* *Đối với hộ gia đình*: Hộ gia đình được biểu dương, khen thưởng được lựa chọn trong số các hộ gia đình có 03 liên tục liền kề (2020-2022) được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” và có nhiều đóng góp cho phong trào phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở địa phương, nhất là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; trong đó có 01 năm đạt “Gia đình văn hóa tiêu biểu”.

\* *Lưu ý*: Không đề nghị khen thưởng cho tập thể, cá nhân đang thi hành kỷ luật hoặc trong thời gian cơ quan có thẩm quyền đang xem xét thi hành kỷ luật, đang điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đang được xác minh làm rõ.

**c) Số lượng**: Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy căn cứ Hướng dẫn này để lựa chọn, giới thiệu, đề nghị với Ban Thường vụ Huyện ủy các tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để biểu dương, khen thưởng, cụ thể như sau:

- Đối với các chi bộ cơ sở, Đảng bộ Quân sự huyện: đề xuất 01 tập thể, 01 cá nhân.

- Đối với các đảng bộ cơ sở: Mỗi đảng bộ lựa chọn, đề xuất tối đa 02 tập thể, 05 cá nhân.

## 2.4. Hồ sơ, thủ tục, thời gian

- Hồ sơ khen thưởng 02 bộ gồm:
  - + Tờ trình đề nghị của chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy (kèm theo danh sách đề nghị khen thưởng).
  - + Biên bản họp xét của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng hoặc của chi, đảng bộ.
  - + Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân, hộ gia đình đề nghị khen thưởng theo mẫu số 07 ban hành kèm theo Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ; tập trung báo cáo làm rõ thành tích theo các tiêu chuẩn nêu trên.
  - + Biểu tổng hợp tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân, hộ gia đình đề nghị khen thưởng (nêu tóm tắt những thành tích đạt được theo tiêu chuẩn khen thưởng).
- Thời gian nộp hồ sơ khen thưởng:
  - + Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về cơ quan Ban Tuyên giáo Huyện ủy trước ngày 20/4/2023 (bản mềm gửi đến địa chỉ hộp thư công vụ: [btghu.tamduong@laichau.gov.vn](mailto:btghu.tamduong@laichau.gov.vn)).
  - + Ban Tuyên giáo Huyện ủy trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 30/4/2023.

## II. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ ĐÁNH GIÁ 02 NĂM THỰC HIỆN KẾT LUẬN 01-KL/TW VÀ GIAO LƯU ĐIỂN HÌNH TIÊU BIỂU TRONG HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH (2021-2023)

**1. Thành lập Ban Tổ chức hội nghị** với thành phần gồm các đồng chí: Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Chánh Văn phòng Huyện ủy, Trưởng phòng Nội vụ, Giám đốc Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện.

### 2. Nội dung chương trình Hội nghị

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Khai mạc hội nghị.
- Báo cáo 02 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW (thực hiện dưới hình thức phóng sự).
- Giao lưu với các điển hình tiên tiến làm theo Bác.
- Khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (2021-2023).
- Bế mạc hội nghị.

### 3. Thành phần:

- Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy phụ trách huyện; đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, phòng Lý luận Chính trị - Lịch sử Đảng.

- Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; Bí thư (hoặc Phó Bí thư) các chi, đảng bộ cơ sở; đại diện lãnh đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện;

- Các điển hình tiên tiến (cá nhân, đại diện cho tập thể điển hình) được lựa chọn tham gia giao lưu; biểu dương, khen thưởng tại hội nghị;

- Phóng viên Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện.

#### **4. Thời gian, địa điểm**

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Văn hóa huyện.

- Thời gian: 1/2 ngày; dự kiến trung tuần tháng 5/2023 (có Giấy mời sau).

#### **5. Tổ chức xét chọn gương điển hình để giao lưu**

- Ban tổ chức Hội nghị xét chọn một số gương điển hình tiêu biểu trong số những tập thể, cá nhân được cấp huyện ghi danh và khen thưởng tham gia giao lưu trực tiếp trên sân khấu.

- Gương điển hình được chọn giao lưu phải đảm bảo các tiêu chí chung sau:

+ Gương điển hình trong việc chủ động tìm ra những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong chỉ đạo, triển khai, tuyên truyền, tổ chức thực hiện Kết luận 01-KL/TW trên lĩnh vực phụ trách.

+ Những cá nhân tiêu biểu đã tích cực đóng góp tài năng, trí tuệ, sức lực và tâm huyết của mình cho quê hương, địa phương, cơ quan, đơn vị trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội.

#### **6. Kinh phí**

- *Kinh phí tổ chức hội nghị:* Từ nguồn kinh phí thực hiện Kết luận 01-KL/TW năm 2023 của Huyện ủy.

- *Kinh phí khen thưởng:* Thực hiện theo quy định hiện hành và được trích từ quỹ thi đua khen thưởng huyện.

### **C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Tổ chức Hội nghị triển khai các nội dung trong kế hoạch đảm bảo thời gian, chất lượng; tổng hợp xây dựng dự thảo báo cáo đánh giá 02 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW trình Ban Thường vụ trong tháng 4/2023.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng nội dung chương trình hội nghị, kinh phí tổ chức, xét chọn gương điển hình; đôn đốc triển

khai thực hiện theo kế hoạch. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện xây dựng phóng sự; nội dung kịch bản phần giao lưu các gương điển hình.

- Tiếp nhận hồ sơ, thẩm định thành tích của tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gửi Hội đồng TĐKT huyện.

## **2. Ủy ban Nhân dân huyện**

- Chỉ đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy xét duyệt hồ sơ, thực hiện khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (giai đoạn 2021 - 2023); tổ chức trao thưởng tại hội nghị.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện dàn dựng Chương trình văn nghệ chào mừng có chất lượng.

## **3. Văn phòng Huyện ủy**

Phối hợp, chuẩn bị các điều kiện về hội trường, cơ sở vật chất phục vụ hội nghị (Ma kết, trang trí, lễ tân...); tham mưu và phát hành giấy mời, thực hiện công tác tổ chức hội nghị; lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

## **4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện**

- Xây dựng phóng sự kết quả 02 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW (thời lượng 25-30 phút); hình ảnh những gương điển hình trong học tập và làm theo Bác của phần giao lưu; gửi kịch bản về Ban Tuyên giáo Huyện ủy duyệt trước ngày 25/4/2023, trình Ban Tổ chức hội nghị duyệt trước ngày 05/5/2023.

- Dàn dựng chương trình văn nghệ chào mừng (*thời lượng 30 phút nội dung ca ngợi Đảng, ca ngợi Chủ tịch Hồ Chí Minh, đất nước*); kịch bản nội dung và dẫn chương trình phần giao lưu các gương điển hình. Phối hợp chuẩn bị chu đáo một số nội dung phục vụ Hội nghị (trang trí sân khấu, bàn ghế tổ chức giao lưu...).

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về kết quả 02 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW; quảng bá, giới thiệu những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để tạo sự lan tỏa trong xã hội.

## **5. Các chi, đảng bộ cơ sở; các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể**

- Chủ động, sáng tạo, lựa chọn phương thức tổ chức đánh giá kết quả 02 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW ở địa phương, đơn vị mình phù hợp, đạt hiệu quả thiết thực.

Xây dựng báo cáo 02 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW theo nội dung đề cương và gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) trước ngày 03/4/2023. Bình xét các tập thể, cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu đề nghị khen thưởng theo Kế hoạch này.

- Các chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị chuẩn bị các tiết mục văn nghệ khi được Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông trung tập phục vụ Hội nghị.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Ủy ban Nhân dân huyện,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Các cơ quan, đơn vị liên quan,
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ



Tân Thị Quế



**GỢI Ý ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**  
**02 NĂM THỰC HIỆN KẾT LUẬN 01-KL/TW**  
(Kèm theo Kế hoạch số 175-KH/HU ngày 17/3/2023 của BTV Huyện ủy)

-----  
**I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

- Việc cụ thể hóa, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức triển khai thực hiện Kết luận 01-KL/TW toàn khóa, năm 2022, 2023 của cấp ủy, chính quyền, MTTQ – các đoàn thể chính trị xã hội (*lập phụ biểu văn bản ban hành*).

- Đánh giá rõ vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, nhất là người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện.

**II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

**1. Việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Kết luận 01-KL/TW và các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa hàng năm.**

- Hình thức tổ chức, số lượng hội nghị, số lượng người được học tập, quán triệt (*tỷ lệ đảng viên, tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chưa là đảng viên*).

- Đánh giá chất lượng, tiến độ việc tổ chức và hiệu quả của việc học tập, quán triệt.

**2. Kết hợp giữa học tập với làm theo theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Đánh giá việc đưa nội dung Kết luận 01-KL/TW vào chương trình hành động, kế hoạch của các cấp ủy, tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng; nội dung sinh hoạt chi bộ; tiêu chuẩn đánh giá, xếp loại đảng viên.

- Đánh giá việc xác định nội dung đột phá, nhiệm vụ trọng tâm nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*nội dung, nhiệm vụ gì? Kết quả thực hiện?*).

- Kết quả thực hiện Kết luận 01-KL/TW gắn với việc lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm mà dư luận xã hội và nhân dân quan tâm (*nêu rõ số lượng, nội dung vấn đề, vụ việc gì? kết quả đã giải quyết?*).

- Kết quả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động xây dựng kế hoạch làm theo giai đoạn 2021-2025 và hằng năm (*số lượng, tỷ lệ đã xây dựng/số phải xây dựng; kết quả thực hiện?*).

- Việc thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong rèn luyện, tu dưỡng và thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

**3. Việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt chi bộ, cơ quan định kỳ và sinh hoạt chuyên đề:**

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện.
- Kết quả thực hiện, chất lượng, hiệu quả?

**4. Kết quả rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Công tác chỉ đạo của cấp ủy, chi bộ?
- Kết quả (nêu rõ):

+ Nội dung chuẩn mực: gửi nguyên như đã ban hành khi thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW hay có sửa đổi bổ sung, hoàn thiện; thực hiện theo chuẩn mực ngành dọc cấp trên?

+ Hình thức: đã khái quát thành khẩu hiệu ngắn gọn, dễ nhớ, dễ thực hiện?; đã niêm yết tại trụ sở làm việc...?

*(Riêng đối với Đảng ủy các xã, thị trấn đánh giá rõ số đơn vị/chuẩn mực).*

**5. Công tác tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.**

- Tuyên truyền về nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên báo chí, các phương tiện thông tin đại chúng, trên internet, mạng xã hội...

- Tuyên truyền và nhân rộng các gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiêu biểu; những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong triển khai thực hiện Kết luận 01-KL/TW.

- Kết quả hoạt động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Kết quả biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

*\* Đối với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông báo cáo rõ, cụ thể:*

+ Nội dung, hình thức tuyên truyền; những cách làm mới, sáng tạo trong công tác tuyên truyền.

+ Số buổi nói chuyện chuyên đề; tuyên truyền trên internet, mạng xã hội; số lượng pa nô, khẩu hiệu, tin, bài, chuyên trang, chuyên mục...

## **6. Việc đưa nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào giảng dạy; giáo dục đạo đức lối sống cho thế hệ trẻ.**

- Chi bộ Huyện đoàn - LĐLD báo cáo: Kết quả xây dựng, thực hiện kế hoạch học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đoàn viên, thanh niên; các phong trào đã phát động, kết quả thực hiện; tên phong trào, cuộc vận động, những điển hình tiên tiến (có số liệu cụ thể).

- Trung tâm Chính trị báo cáo: Kết quả bồi dưỡng chuyên đề “Tư tưởng Hồ Chí Minh”; đưa nội dung “Học tập và làm theo lời Bác dặn trong thư gửi đồng bào, cán bộ Lai Châu” vào các chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị (số lớp, số học viên).

- Chi bộ Phòng Giáo dục - ĐT, THPT Bình Lư, Phổ thông DTNT huyện báo cáo: Kết quả việc triển khai tài liệu “*Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh*” trong các bậc học phổ thông: Công tác chỉ đạo, kết quả (hình thức tổ chức? số lớp, số tiết ...).

## **7. Việc xây dựng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến trong thực hiện Kết luận 01-KL/TW**

- Việc xây dựng các mô hình (số lượng, tên mô hình), kết quả thực hiện
- Việc phát hiện, nuôi dưỡng, lan tỏa các gương điển hình tiên tiến.
- Nêu rõ một số mô hình, điển hình tiên tiến của địa phương, cơ quan, đơn vị trong học tập và làm theo Bác đã được nhân rộng, báo đài tuyên truyền.

## **8. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW gắn với thực hiện các Nghị quyết Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương**

- Việc xây dựng kế hoạch, chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm của chi bộ, đảng ủy, UBKT đảng ủy

- Kết quả: số cuộc kiểm tra, giám sát; số tập thể, cá nhân được kiểm tra, giám sát; Số tập thể, cá nhân bị phát hiện vi phạm qua các cuộc kiểm tra, giám sát?

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Đánh giá khái quát những kết quả, ưu điểm nổi bật; những đổi mới, sáng tạo, những cách làm hay, hiệu quả trong quá trình tổ chức thực hiện.

### **2. Hạn chế và nguyên nhân**

#### *2.1. Hạn chế*

#### *2.2. Nguyên nhân*

3. Một số kinh nghiệm qua 02 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

*\* Lưu ý: ngoài báo cáo bằng lời, các biểu thống kê kèm theo; thời điểm báo cáo từ khi ban hành Kết luận tới tháng 3/2023)*